
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290, Centro, Lagoa Santa/MG – CEP: 33.230-103 
Telefone: (031) 3688-1300 1

1° TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 134/2023 

 
 
 
Processo Licitatório n° 092/2023 
Pregão Eletrônico nº 063/2023  
 
 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CESSÃO DE 
DIREITO DE USO (LOCAÇÃO) DE SISTEMAS INTEGRADOS DE GESTÃO 
PÚBLICA INCLUINDO SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO, MIGRAÇÃO DOS 
DADOS, PARAMETRIZAÇÕES INICIAIS, TREINAMENTO, GARANTIA DE 
ATUALIZAÇÃO LEGAL, ATUALIZAÇÃO TECNOLÓGICA, SUPORTE 
TÉCNICO E DISPONIBILIZAÇÃO DA SOLUÇÃO EM DATACENTER 
EXTERNO CERTIFICADO, PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
  

A Prefeitura Municipal de Lagoa Santa/MG, no uso de suas 
atribuições legais, com fulcro no art. 65, § 8°, da Lei Federal nº 8.666/93, 
determina o apostilamento ao Contrato de Prestação de Serviços n° 134/2023, 
em decorrência de reajuste de valor, calculado a partir do Índice de Preços ao 
Consumidor – IPC - SP referente ao período acumulado de 08/2023 a 07/2024, 
de acordo com a Cláusula Sexta subitem 6.1. conforme discriminado abaixo: 

 

LOTE ÚNICO 

ITEM UN DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS 
Valor 

Inicial (R$) 

IPC- SP 
08/2023 

A 
07/2024 

% 

Valor 
reajustado 

(R$) 

01 MES 

CONTRATACAO DE 
LICENCIAMENTO DE USO DE 
SISTEMA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
CESSÃO DE DIREITO DE USO 
(LOCAÇÃO) DE SISTEMAS 
INTEGRADOS DE GESTÃO 
PÚBLICA INCLUINDO SERVIÇOS 
DE IMPLANTAÇÃO, MIGRAÇÃO 
DOS DADOS, PARAMETRIZAÇÕES 
INICIAIS, TREINAMENTO, 
GARANTIA DE ATUALIZAÇÃO 
LEGAL, ATUALIZAÇÃO 
TECNOLÓGICA, SUPORTE 
TÉCNICO E DISPONIBILIZAÇÃO 
DA SOLUÇÃO EM DATACENTER 
EXTERNO CERTIFICADO, PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO. LOTE 2- 
MENSALIDADE DA UTILIZAÇÃO 
DO SISTEMA 2.1- GESTÃO 
EDUCACIONAL 2.2- GESTÃO 
PROFESSORES 2.3- APLICATIVO 

30.458,00 3,162890 31.421,35 

D4Sign 3d02bb5b-489f-4fcf-b8ee-42671ae72c5f - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290, Centro, Lagoa Santa/MG – CEP: 33.230-103 
Telefone: (031) 3688-1300 2

 
 

 
 

Lagoa Santa, 2024. 
 

 
 

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

NILA ALVES DE REZENDE 

PAIS E ALUNOS 2.4- MERENDA 
ESCOLAR 2.5- TRANSPORTE 
ESCOLAR 2.6- BIBLIOTECA 

04 H 

CONTRATACAO DE 
LICENCIAMENTO DE USO DE 
SISTEMA - CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
CESSÃO DE DIREITO DE USO 
(LOCAÇÃO) DE SISTEMAS 
INTEGRADOS DE GESTÃO 
PÚBLICA INCLUINDO SERVIÇOS 
DE IMPLANTAÇÃO, MIGRAÇÃO 
DOS DADOS, PARAMETRIZAÇÕES 
INICIAIS, TREINAMENTO, 
GARANTIA DE ATUALIZAÇÃO 
LEGAL, ATUALIZAÇÃO 
TECNOLÓGICA, SUPORTE 
TÉCNICO E DISPONIBILIZAÇÃO 
DA SOLUÇÃO EM DATACENTER 
EXTERNO CERTIFICADO, PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO. LOTE 1- SERVIÇOS 
DE IMPLANTAÇÃO E 
TREINAMENTOS 1.3- 
DESENVOLVIMENTO DE 
CUSTOMIZAÇÃO 

120,98 3,162890 124,81 

D4Sign 3d02bb5b-489f-4fcf-b8ee-42671ae72c5f - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 08 de October de 2024, 15:41:59

1° TERMO DE APOSTILAMENTO - CONTRATO 134-2023 -
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA/MG
Código do documento 3d02bb5b-489f-4fcf-b8ee-42671ae72c5f

Assinaturas
Nila Alves de Rezende
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
Naira Mirian Carvalho dos Santos
nairasantos@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou

Eventos do documento

08 Oct 2024, 10:47:00
Documento 3d02bb5b-489f-4fcf-b8ee-42671ae72c5f criado por STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA
(93a8876e-3e05-4ef0-b200-7762d559d073). Email:sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2024-10-08T10:47:00-03:00

08 Oct 2024, 10:48:40
Assinaturas iniciadas por STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA (93a8876e-3e05-4ef0-
b200-7762d559d073). Email: sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2024-10-08T10:48:40-03:00

08 Oct 2024, 10:49:27
O signatário gilsonfilho@lagoasanta.mg.gov.br DELEGOU a assinatura para
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br - DATE_ATOM: 2024-10-08T10:49:27-03:00

08 Oct 2024, 14:17:21
NILA ALVES DE REZENDE Assinou como parte (e947c7f3-3856-4d3e-8ec3-2a47f8e632b1) - Email:
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 41918) -
Documento de identificação informado: 316.278.976-15 - DATE_ATOM: 2024-10-08T14:17:21-03:00

08 Oct 2024, 15:41:46
NAIRA MIRIAN CARVALHO DOS SANTOS Aprovou (285db199-04d2-486a-a6ea-fa8e6d650d0f) - Email:
nairasantos@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107 (187-86-249-107.vespanet.com.br porta: 54022) -
Documento de identificação informado: 152.212.056-45 - DATE_ATOM: 2024-10-08T15:41:46-03:00

Hash do documento original



4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 08 de October de 2024, 15:41:59

(SHA256):36bc0c1bf448f11e7de50e8d8f1644c081cec84fc68ed4331922600b26571f3c
(SHA512):f903848aabbc9511fb6ef54beb898b8287af384ee71034860dbcd3452d3fe8e1f2822b90d8451ba735c3592b5c8bab38ceaedf87d5798525d653bdc0925c310f

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign


		2024-10-08T15:42:11-0300




